
Comune di Malgesso
Viale Rimembranze, 290 - 21020 Malgesso (VA)
Tel. 0332706611
PEC:protocollo.malgesso@legalpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 Registro Deliberazioni del 27-04-2022

OGGETTO:VARIANTE PUNTUALE, LIMITATA AI DOCUMENTI
COSTITUENTI IL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
MALGESSO. VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di aprile alle ore 18:00, nella

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Iocca Giuseppe P Sindaco
Franzetti Luigi P Vice Sindaco
Franzetti Manuel P Assessore

Presenti…:    3
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Claudio Biondi.

Il Signor  Giuseppe Iocca, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  Giuseppe Iocca il 09-05-2022 ora 15:08:20 CLAUDIO BIONDI il 24-05-2022 ora 12:59:41 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



OGGETTO:VARIANTE PUNTUALE, LIMITATA AI DOCUMENTI
COSTITUENTI IL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
MALGESSO. VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Malgesso è dotato di Piano di Governo del Territorio
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.17 del 16.04.2009, e
vigente dal 02.12.2009, con l’avvenuta pubblicazione sul B.U.R.L. n. 48 serie avvisi e
concorsi e successiva variante approvata dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 27, del 24.11.2014, e vigente dal 18.03.2015, con l’avvenuta
pubblicazione sul B.U.R.L. n. 12 serie avvisi e concorsi;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 12/11/2019 relativa ad avvio
del procedimento per la redazione di un nuovo Piano di Governo del Territorio
unitario e condiviso con i Comuni dell’Unione Ovest Lago Varese, a seguito della
quale l’Unione Ovest Lago Varese, per i tre comuni dell’Unione, ha affidato gli
incarichi per la redazione dei nuovi strumenti urbanistici generali,
A seguito dell’avvio del procedimento i singoli comuni, a cui è rimasta la titolarità
della pianificazione Comunale, hanno acquisito le proposte di modifica da parte
dei cittadini;
Considerato che parecchie istanze pervenute al Comune di Malgesso, riguardano
modifiche che interessano unicamente i documenti costituenti il Piano delle
Regole e che pertanto potrebbe essere anticipata una variante puntuale
limitatamente a modifica normativa e lievi adeguamenti delle
previsioni del Piano delle Regole;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 14.04.2022 relativa ad avvio
del procedimento di una variante puntuale, limitata ai documenti costituenti il
Piano delle Regole del Piano di Governo del Territorio del Comune di Malgesso;

Visto l’art. 13 della L.R. 12/05 e s.m.i. che disciplina la procedura di approvazione
anche in variante degli atti costituenti il PGT;

Considerato che le varianti al Piano dei Servizi ed al Piano delle Regole sono
soggette al procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS, ai sensi dell’art. 4
comma 2-bis della L.R.12/05 e s.m.i.;

Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con
D.C.R. 13 marzo 2007 n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati
dalla Giunta Regionale con deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.

Viste:
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761/2010 “Determinazione della
procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi – Vas – Recepimento

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 27-04-2022 - Comune di Malgesso

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  Giuseppe Iocca il 09-05-2022 ora 15:08:20 CLAUDIO BIONDI il 24-05-2022 ora 12:59:41 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010 n.128, con modifica ed integrazione
delle D.G.R. 27 dicembre 2008, n.8/6420 e 30 dicembre 2009, n.8/10971”;
- la Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed
Urbanistica della Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della
Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS nel contesto comunale”; - la
deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2012 - n. 3836 di “Determinazione
della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, L.R.
12/2005; d.c.r.n. 351/2007) - Approvazione allegato 1u - Modello metodologico
procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi
(VAS) - Variante al piano dei servizi e piano delle regole”;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e
s.m.i.;

Richiamata la circolare regionale approvata con DDS 13071 del 14/12/2010
inerente all’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS
nel contesto comune, la quale stabilisce che per i Comuni con una popolazione
inferiore a 5000 abitanti l’autorità procedente è individuata nel Responsabile di
Procedimento del P/P, l’autorità competente può essere individuata nell’organo
esecutivo titolare della responsabilità degli uffici e dei servizi di tutela e
valorizzazione ambientale;

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’autorità competente e
dell’autorità procedente per il procedimento di esclusione della VAS della
variante puntuale, limitata ai documenti costituenti il Piano delle Regole del Piano
di Governo del Territorio del Comune di Malgesso, e all’individuazione dei soggetti
competenti in materia ambientale e del pubblico da coinvolgere;

Vista la L.R. 12 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che il Responsabile del
Settore ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Le premesse integrano sostanzialmente la presente deliberazione;1)

Di avviare la verifica di assoggettabilità alla VAS, relativa alla variante puntuale2)
limitata a modifica normativa e lievi adeguamenti delle previsioni del Piano
delle Regole del Piano di Governo del Territorio di Malgesso, ai sensi del D.Lgs.
n. 152/2006 s.m.i., - Testo Unico Ambientale -, della L.R. Lombardia 11 marzo
2005, n. 12, della D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e relative

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 27-04-2022 - Comune di Malgesso

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  Giuseppe Iocca il 09-05-2022 ora 15:08:20 CLAUDIO BIONDI il 24-05-2022 ora 12:59:41 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



DD.GG.RR. attuative, con specifico riferimento a quanto stabilito dalla D.G.R.
25/07/2012 n. IX/3836;

Di individuare, in relazione al procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS3)
le seguenti figure:

Autorità proponente: Comune di Malgesso;a.
Autorità procedente: il Comune di Malgesso nella persona delb.
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni – Ing. Enrico
Bisci;
Autorità competente: il Comune di Malgesso nella persona delc.
Responsabile del Settore Edilizia Privata – Urbanistica – Ambiente –
ecologia – Arch. Laura Vernetti;

Di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale e gli enti4)
territorialmente interessati da invitare al procedimento di verifica di
assoggettabilità alla VAS, salvo successive integrazioni:

Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della
Lombardia
Provincia di Varese – Area Tecnica
A.R.P.A. - dipartimento di Varese
A.T.S. INSUBRIA
Regione Lombardia – D.G. Territorio e Protezione Civile
Regione Lombardia – D.G. Ambiente e Clima
Comuni confinanti: Bardello - Besozzo – Brebbia - Bregano –
Travedona Monate
Autorità di A.T.O.
Associazioni varie di cittadini ed altre autorità che possano avere
interesse ai sensi dell'art. 9, comma 5, del D.Lgs. n.152/2006;

Di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso5)
di verifica di assoggettabilità alla VAS e di variante al PGT sarà assicurata
mediante la pubblicazione degli atti del procedimento progressivamente
aggiornato sul sito internet ufficiale del Comune di Malgesso e sul sito SIVAS
di Regione Lombardia e che trattandosi di una variante puntuale finalizzata
a dare un riscontro alle istanze già presentate all’interno del procedimento
di variante generale, non verranno acquisite nuove proposte dei soggetti
interessati;

Di disporre la pubblicazione di apposito avviso di avvenuta assunzione della6)
presente deliberazione all’Albo Pretorio del comune, sul sito internet del
comune e sul sito http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas;

Di approvare, conseguentemente, l’Allegato A, parte integrante e7)
sostanziale della presente deliberazione, concernente “AVVISO AVVIO DEL
PROCEDIMENTO VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) – VARIANTE PUNTUALE DEL PGT DEL COMUNE
DI MALGESSO;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 27-04-2022 - Comune di Malgesso

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  Giuseppe Iocca il 09-05-2022 ora 15:08:20 CLAUDIO BIONDI il 24-05-2022 ora 12:59:41 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e
favorevole espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, 4̂ comma del D.lgs.vo 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 27-04-2022 - Comune di Malgesso

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  Giuseppe Iocca il 09-05-2022 ora 15:08:20 CLAUDIO BIONDI il 24-05-2022 ora 12:59:41 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Giuseppe Iocca

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott. Claudio Biondi
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______          _______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Claudio Biondi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 27-04-2022 - Comune di Malgesso

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  Giuseppe Iocca il 09-05-2022 ora 15:08:20 CLAUDIO BIONDI il 24-05-2022 ora 12:59:41 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Malgesso
Viale Rimembranze, 290 - 21020 Malgesso (VA)
Tel. 0332706611
PEC:protocollo.malgesso@legalpec.it

OGGETTO:VARIANTE PUNTUALE, LIMITATA AI DOCUMENTI
COSTITUENTI IL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MALGESSO.
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 21-04-2022 Il Responsabile del Settore
Arch. Laura Vernetti

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  LAURA VERNETTI il 21-04-2022 ora 10:22:17 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



Comune di Malgesso
Viale Rimembranze, 290 - 21020 Malgesso (VA)
Tel. 0332706611
PEC:protocollo.malgesso@legalpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 Registro Deliberazioni del 27-04-2022

OGGETTO:VARIANTE PUNTUALE, LIMITATA AI DOCUMENTI
COSTITUENTI IL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MALGESSO.
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 135

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______26-05-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Nello stesso giorno in cui è stata affissa all’Albo Pretorio, la presente deliberazione

viene comunicata con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125, del

D.Lgs.vo n.267/2000

Lì, _______26-05-2022_______
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

 Lara Gamberini
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  LARA GAMBERINI il 26-05-2022 ora  8:07:29 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



Comune di Malgesso
Viale Rimembranze, 290 - 21020 Malgesso (VA)
Tel. 0332706611
PEC:protocollo.malgesso@legalpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 Registro Deliberazioni del 27-04-2022

OGGETTO:VARIANTE PUNTUALE, LIMITATA AI DOCUMENTI
COSTITUENTI IL PIANO DELLE REGOLE DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MALGESSO.
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-06-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Claudio Biondi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 27-04-2022 firmato digitalmente da  CLAUDIO BIONDI il 23-08-2022 ora  9:39:22 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


